未經審核備考財務資料根據　貴公司董事之判斷及假設而編撰，僅供說明之用，
基於其假設性質使然，不能作為日後將會發生任何事件之保證或指標，亦不可反映：

－ 經擴大集團於二零零八年十二月三十一日或任何未來日期之財務狀況，或

－ 經擴大集團截至二零零九年三月三十一日止年度或任何未來期間之業績及
現金流量。

附錄一乙  自最後發表經審核賬目以來所收購公司之財務資料

– 187 –

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已由　貴公司董事根據所列基準妥善編製；

(b) 此基準與　貴集團之會計政策貫徹一致；及

(c) 就根據創業板上市規則第7.31(1)段規定披露之未經審核備考財務資料而
言，該等調整乃屬恰當。

此致

上環
文咸東街22-26號
柏廷坊21樓
太陽國際集團有限公司

董事會　台照

思捷會計師行

香港執業會計師
謹啟

二零零九年六月二十二日

附錄一乙  自最後發表經審核賬目以來所收購公司之財務資料

– 188 –

A. 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

I. 編製基準

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃編製以說明收購之影響。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表已根據創業板上市規則第7.31條編
製，以說明收購之影響，猶如收購已於二零零八年十二月三十一日進行。

未經審核備考綜合資產負債表乃經就收購作出(i)直接歸因於交易；及(ii)具有事
實支持之備考調整後，根據本集團於截至二零零八年十二月三十一日止九個月之簡明
綜合資產負債表及本通函附錄二所載金澤集團於二零零九年三月三十一日之經審核綜
合資產負債表而編製。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃由本公司董事編製，僅供說明用
途，並以若干假設、估計及不明朗因素為基礎。因此，經擴大集團之未經審核備考綜
合資產負債表並非旨在描述倘收購已於二零零八年十二月三十一日完成，經擴大集團
將達致之實際財務狀況，或並非旨在預測經擴大集團之未來財務狀況。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表應與附錄二所載金澤集團之會計師報
告及附錄一所載本集團之歷史財務資料以及本通函其他部分所載之其他財務資料一併
閱覽。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由本公司董事編製，僅供說明用途，而由
於其性質使然，故其未必能真實反映經擴大集團於收購完成後之財務狀況。

附錄一乙  自最後發表經審核賬目以來所收購公司之財務資料

– 189 –

II. 未經審核備考綜合資產負債表

本集團於截至
二零零八年

十二月三十一日
止九個月

金澤集團於
二零零九年

三月三十一日
備考調整

經擴大集團（附註1） （附註2） （附註3）
港元 港元 港元 港元 港元 港元

非流動資產
　商譽 515,702,261 207,240 (207,240) 515,702,261
　於附屬公司之投資 – – 8,020,384 (8,020,384) –
　物業、廠房及設備 109,332,780 431,405 109,764,185
　勘探及評估資產 – 2,248,375 537,392,745 539,641,120
　發展中物業 – 4,188,253 4,188,253
　應收貸款 – 779,069 779,069

625,035,041 7,854,342 1,170,074,888

流動資產
　存貨 2,134,272 – 2,134,272
　應收貸款 7,796,000 – (7,796,000) –
　應收貿易賬款 80,749,295 – 80,749,295
　預付款項、按金及其他
　　應收款項 7,969,390 107,040 (224,384) 7,852,046
　銀行結餘及現金 36,711,660 3,471,983 40,183,643

135,360,617 3,579,023 130,919,256

流動負債
　應付貿易賬款 29,352,837 – 29,352,837
　應計費用及其他應付
　　款項 1,141,812 22,193 1,164,005
　已收按金 145,970 – 145,970
　財務租約承擔 7,810 – 7,810
　應付稅項 18,058,233 – 18,058,233
　可換股貸款 – 7,507,621 (7,507,621) –
　應付一關連方款項 – 4,043,350 4,043,350
　應付一間關連公司款項 – 107,403 107,403

48,706,662 11,680,567 52,879,608

流動資產╱（負債）淨值 86,653,955 (8,101,544) 78,039,648

附錄一乙  自最後發表經審核賬目以來所收購公司之財務資料

– 190 –

本集團於截至
二零零八年

十二月三十一日
止九個月

金澤集團於
二零零九年

三月三十一日
備考調整

經擴大集團（附註1） （附註2） （附註3）
港元 港元 港元 港元 港元 港元

總資產減流動負債 711,688,996 (247,202) 1,248,114,536

非流動負債
財務租約承擔 15,938 – 15,938

15,938 – 15,938

總資產及負債 711,673,058 (247,202) 1,248,098,598

資本及儲備
　股本 33,284,400 78,000 91,564 (169,564) 33,284,400
　儲備 672,409,106 (474,798) (512,763) 7,928,820 279,048,685 958,399,050
　少數股東權益 5,979,552 149,596 250,286,000 256,415,148

權益總額 711,673,058 (247,202) 1,248,098,598

III. 未經審核備考綜合資產負債表附註

根據香港財務報告準則第3號業務合併（「香港財務報告準則第3號」），本集團將就收購金澤集團應
用收購會計法入賬。應用收購會計法時，金澤集團之可識別資產、負債及或然負債將按其於完成日期之公
平值於本集團之綜合資產負債表記錄。任何因收購產生之商譽或折讓乃按本集團將產生之購買價超出或低
於本集團於完成日期於金澤集團之可識別資產、負債及或然負債之公平淨值所佔權益之部分釐定。業務合
併產生之負商譽應於綜合損益表即時確認。

1. 於二零零八年九月一日，本集團與金澤訂立1,000,000美元之貸款協議，據此，本集團有權
將貸款及其應計利息撥充資本，從而持有金澤經向本集團配發及發行額外股份擴大後之股
本不少於51%。

根據香港會計準則第32號「金融工具：呈列」，可換股貸款應分為負債部分及權益部分。於
編製經擴大集團之未經審核備考財務資料時，可換股貸款之負債部分及權益部分之公平值
分別約為7,090,909港元及416,712港元，已被視為其於二零零八年十二月三十一日之公平
值。可換股貸款負債部分之公平值乃根據貼現現金流量法計算。

備考調整指本集團與金澤訂立之可換股貸款之公司間結餘之撇銷，猶如收購已於二零零八
年十二月三十一日完成。

附錄一乙  自最後發表經審核賬目以來所收購公司之財務資料

[…]

購買代價8,020,384港元將通過將金澤結欠本集團之貸款1,000,000美元（及其應計利息）撥充
資本予以支付。

3. 於二零零八年九月一日，本集團與金澤訂立1,000,000美元之貸款協議，據此，本集團有權
將貸款及其應計利息撥充資本，從而持有金澤經向本集團配發及發行額外股份擴大後之股
本不少於51%。由於金澤擁有PT. Tomico之95%權益而PT. Tomico根據股份抵押安排間接
及實益擁有PT. Kapitalindo之全部權益，故於收購完成後，本集團亦擁有PT. Tomico及PT.

Kapitalindo之51.3%股權。

由於該兩間公司於收購完成後均由本集團控制，因此，董事認為金澤集團為本集團之附屬
公司。該兩間公司之資產負債表自控制權轉讓予本集團日期起均會併入本集團之資產負債
表。

於收購完成後，金澤集團將被視作本公司之附屬公司，勘探及評估資產亦會轉讓至本集
團。於收購完成後，本集團經參考獨立估值師中證評估有限公司所進行之估值後會將金澤
集團之資產淨值調整至其公平值。誠如附錄四所載，截至二零零九年三月三十一日，金澤
集團之資產淨值之公平值為544,100,000港元。根據二零零九年三月三十一日之估值報告，
公平值調整為537,392,745港元及勘探及評估資產之重估為539,641,120港元。股東務請注
意，公平值調整於收購完成後或會發生變動。

收購金澤所產生之業務合併收益為285,793,616港元，其乃按以下各項計算得出：

港元

金澤集團之資產淨值之公平值 293,814,000

業務合併之收益 (285,793,616)

總代價 8,020,384

以下列方式支付：
應收利息收入 224,384

可換股貸款 7,796,000

8,020,384

業務合併之收益285,793,616港元乃本集團於金澤集團之可識別資產、負債及或然負債之公平值淨
值之權益超逾收購成本之款額。超額款項總額285,793,616港元應即時於損益中確認。

附錄一乙  自最後發表經審核賬目以來所收購公司之財務資料

– 192 –

B. 經擴大集團之未經審核備考綜合損益表

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合損益表，乃假設收購已於二零零七年四月
一日完成。未經審核備考綜合損益表乃經就收購作出(i)直接歸因於交易；及(ii)具有事
實支持之備考調整後，根據本公司日期為二零零九年六月二十二日之通函（提供有關
收購可能對本集團財務狀況造成影響之資料）附錄一所載綜合損益表及本通函附錄二
所載金澤集團自二零零八年五月十六日（註冊成立日期）至二零零九年三月三十一日期
間之經審核綜合損益表而編製。

I. 未經審核備考綜合損益表

本集團於
截至

二零零八年
三月三十一日

金澤集團
於截至

二零零九年
三月三十一日 備考調整

止年度 止期間 （附註1） （附註2） 經擴大集團
港元 港元 港元 港元 港元

營業額 44,335,788 – 44,335,788
直接成本 (9,201,795) – (9,201,795)

毛利 35,133,993 – 35,133,993
業務合併收益 – – 285,793,616 285,793,616
其他經營收入 420,630 1,402,728 1,823,358
行政開支 (28,366,598) (1,602,133) (29,968,731)
投資物業公平值變動 30,000 – 30,000
融資費用 (275,380) (416,712) 416,712 (275,380)

除稅前溢利╱（虧損） 6,942,645 (616,117) 292,536,856
所得稅開支 (4,352,156) – (4,352,156)

年內溢利╱（虧損） 2,590,489 (616,117) 288,184,700

應佔：
本公司權益 2,386,359 (618,128) 1,768,231
少數股東權益 204,130 2,011 206,141

2,590,489 (616,117) 1,974,372

II. 未經審核備考綜合損益表附註

1. 備考調整416,712港元指金澤集團自二零零八年五月十六日（註冊成立日期）至二零零九年三
月三十一日期間由可換股貸款產生之利息開支。備考調整指假設收購已於二零零九年三月
三十一日完成集團內部交易之撇銷。

附錄一乙  自最後發表經審核賬目以來所收購公司之財務資料

– 193 –

2. 備考調整約285,793,616港元指業務合併收益。董事認為，假設收購已於二零零九年三月三
十一日完成，業務合併收益之影響將可於未經審核備考綜合損益表公平呈列。詳情請參閱
經擴大集團未經審核備考財務資料附註3。

C. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表，乃假設收購已於二零零七年
四月一日完成。未經審核綜合現金流量表乃經就收購作出(i)直接歸因於交易；及(ii)具
有事實支持之備考調整後，根據本公司日期為二零零九年六月二十二日之通函（提供
有關本集團之資料）附錄一所載經審核綜合現金流量表及本通函附錄二所載金澤集團
自二零零八年五月十六日（註冊成立日期）至二零零九年三月三十一日期間之經審核綜
合現金流量表而編製。

I. 未經審核備考綜合現金流量表

本集團
於截至

二零零八年
三月三十一日

金澤集團
於截至

二零零九年
三月三十一日 備考調整

止年度 止期間 （附註1） （附註2） 經擴大集團
港元 港元 港元 港元 港元

經營活動
除稅前溢利╱（虧損） 6,942,645 (616,117) 286,210,328 292,536,856

經下列調整：
　物業、廠房及設備之折舊 399,806 35,809 435,615

　豁免應付一名前董事之款項 (185,000) – (185,000)

　出售物業、廠房及設備之虧損 547,439 – 547,439

　銀行利息收入 (146,247) (1,189) (147,436)

　貸款利息收入 – (19,539) (19,539)

　財務成本 275,380 416,712 (416,712) 275,380

　投資物業公平值變動 (30,000) – (30,000)

　業務合併收益 – – (285,793,616) (285,793,616)

　就商譽確認之減值虧損 2,332,814 – 2,332,814

　以股份支付開支 5,757,471 – 5,757,471

附錄一乙  自最後發表經審核賬目以來所收購公司之財務資料

– 194 –

本集團
於截至

二零零八年
三月三十一日

金澤集團
於截至

二零零九年
三月三十一日 備考調整

止年度 止期間 （附註1） （附註2） 經擴大集團
港元 港元 港元 港元 港元

營運資金變動前經營現金流量 15,894,308 (184,324) 15,709,984

　存貨減少 81,380 – 81,380

　應收貿易賬款、
　　預付款項、按金及
　　其他應收款項增加 (64,017,000) (107,040) (64,124,040)

　應計費用、其他應付款項及
　　已收按金增加 1,345,649 22,193 1,367,842

　應付一名董事款項減少 (307,403) – (307,403)

　應付一間關連公司款項增加 – 107,403 107,403

　應付一關連方款項增加 – 4,043,350 4,043,350

經營活動（所耗）╱所得現金 (47,003,066) 3,881,582 (43,121,484)

　已收貸款利息 – 19,539 19,539

　已收銀行利息 146,247 1,189 147,436

　已付所得稅 (720,847) – (720,847)

經營活動（所耗）╱所得現金淨額 (47,577,666) 3,902,310 (43,675,356)

投資活動
　收購附屬公司 (36,465,669) – (36,465,669)

　向關連人士提供之墊款 – (779,069) (779,069)

　出售物業、廠房及設備所得款項 79,975 – 79,975

　購入勘探及評估資產 – (2,248,375) (2,248,375)

　發展中物業之建設開支 – (4,188,253) (4,188,253)

　購入物業、廠房及設備 (1,799,708) (467,214) (2,266,922)

投資活動所耗現金淨額 (38,185,402) (7,682,911) (45,868,313)

附錄一乙  自最後發表經審核賬目以來所收購公司之財務資料

– 195 –

本集團
於截至

二零零八年
三月三十一日

金澤集團
於截至

二零零九年
三月三十一日 備考調整

止年度 止期間 （附註1） （附註2） 經擴大集團
港元 港元 港元 港元 港元

融資活動
　償還其他借貸 (5,000,000) – (5,000,000)

　已付貸款利息 (266,352) – (266,352)

　已付融資租約利息 (9,028) – (9,028)

　償還財務租約承擔 (85,588) – (85,588)

　銀行借貸所得款項 4,000,000 – 4,000,000

　償還銀行借貸 (216,490) – (216,490)

　可換股貸款所得款項 – 7,800,000 (7,800,000) –

　發行股份所得款項 – 273,533 7,800,000 8,073,533

　配售股份所得款項 179,942,500 – 179,942,500

　確認股份發行開支 (4,675,350) – (4,675,350)

　行使購股權所得款項 14,935,500 – 14,935,500

融資活動所得現金淨額 188,625,192 8,073,533 196,698,725

現金及現金等值項目增加淨額 102,862,124 4,292,932 107,155,056

年初之現金及現金等值項目 1,801,684 – 1,801,684

匯率變動之影響 – (820,949) (820,949)

年末之現金及現金等值項目 104,663,808 3,471,983 108,135,791

現金及現金等值項目之結餘分析
銀行結餘及現金 104,663,808 3,471,983 108,135,791

附錄一乙  自最後發表經審核賬目以來所收購公司之財務資料

– 196 –

II. 未經審核備考綜合現金流量表附註

1. 綜合現金流量表備考調整約286,210,328港元指確認業務合併收益約285,793,616港元及融資
成本約416,712港元，以調整除稅前溢利。

2. 根據認購協議及補充協議，金澤已有條件同意於完成實際日期向本集團配發及發行11,739股
每股面值1美元之金澤股份（約佔金澤經擴大股本之54%），代價為本集團將金澤結欠本集團
之貸款1,000,000美元（及其應計利息）撥充資本。

備考調整約7,800,000港元指金澤集團將貸款1,000,000美元撥充資本所得款項，猶如收購已
於二零零九年三月三十一日完成。

附錄二  目標集團之財務資料

– 197 –

香港
灣仔
軒尼詩道99號
30樓1室

敬啟者：

下文載列吾等就Gold Track Coal and Mining Limited（「目標公司」）及其附屬公
司（以下統稱為「目標集團」）於二零零八年五月十六日（註冊成立日期）至二零零九年
九月三十日期間（「有關期間」）財務資料（包括目標集團之綜合財務狀況表及目標公司
於二零零九年九月三十日之財務狀況表、有關期間之綜合全面損益表、綜合現金流量
表及綜合權益變動表以及有關附註）（「財務資料」）發出之報告，以供載入太陽國際集
團有限公司（「貴公司」）於二零一零年一月十九日就建議收購目標公司54%已發行股本

[…]

吾等之責任是根據創業板上市規則第7.31(7)段之規定就備考財務資料作出意見，
並僅向　閣下報告。對於吾等先前就該等用於編製備考財務資料之任何財務資料發出
之任何報告，除對於該等報告發出當日獲吾等派發該等報告之人士負責外，吾等概不
承擔任何責任。

附錄三  經擴大集團之備考財務資料

– 279 –

意見基礎

吾等按照香港會計師公會頒佈之香港投資通函申報準則第300號「投資通函內有
關備考財務資料的會計師報告」進行工作。有關工作主要包括比較未經調整財務資料
與原始文件、考慮支持各項調整之憑證，以及與　貴公司董事討論備考財務資料。該
項工作並不涉及對任何相關財務資料作出獨立審查。

吾等在策劃和進行審核工作時，均以取得所有吾等認為必需之資料及解釋為目
標，以便獲得充分憑證，就　貴公司董事是否按上述與　貴集團會計政策一致之基準
妥善編製備考財務資料，及就調整是否切合根據創業板上市規則第7.31(1)段規定披露
之備考財務資料，作出合理確定。

備考財務資料根據　貴公司董事之判斷及假設而編撰，僅供說明之用，基於其假
設性質使然，不能作為日後將會發生任何事件之保證或指標，亦不可反映經擴大集團
於二零零九年九月三十日或任何未來日期之財務狀況。

意見

吾等認為：

(a) 備考財務資料已由　貴公司董事根據所列基準妥善編製；

(b) 此基準與　貴集團之會計政策貫徹一致；及

(c) 就根據創業板上市規則第7.31(1)段規定披露之備考財務資料而言，該等調
整乃屬恰當。

此致

上環
文咸東街22-26號
柏廷坊21樓
太陽國際集團有限公司
董事會　台照

思捷會計師行
香港執業會計師

謹啟

二零一零年一月十九日

附錄三  經擴大集團之備考財務資料

– 280 –

1. 經擴大集團之備考綜合資產負債表

以下為經擴大集團之未經審核備考資產負債表，猶如收購已於報告日完成。未經
審核備考綜合資產負債表乃分別根據本通函附錄一所載本集團於二零零九年九月三十
日之未經審核綜合財務狀況表及本通函附錄二所載目標集團於二零零九年九月三十日
之未經審核綜合財務狀況表編製，並經作出隨附附註所載之備考調整，以說明收購之
影響。未經審核備考綜合資產負債表並未計及二零零九年九月三十日後之任何買賣或
其他交易。

未經審核備考綜合資產負債表僅為說明之用而編製，並以董事之判斷及假設為基
礎，而由於其假設性質使然，不一定能真實反映經擴大集團於二零零九年九月三十日
或任何未來期間之財務狀況。

本集團 目標集團

於 於

二零零九年 二零零九年 備考調整 備考經擴大

九月三十日 九月三十日 （附註1.1） （附註1.2） （附註1.3） 集團

港元 港元 港元 港元 港元 港元
（未經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

非流動資產
　無形資產 497,235,875 – 497,235,875
　商譽 505,765,869 5,500,716 (5,500,716) 505,765,869
　於附屬公司之投資 – – 76,500,000 (76,500,000) –
　勘探及評估資產 4,406,227 – 4,406,227
　採礦權 – 1,926,789 297,170,290 299,097,079
　物業、廠房及設備 119,335,594 6,902,302 126,237,896

1,126,743,565 14,329,807 1,432,742,946

流動資產
　存貨 2,468,100 2,761,579 5,229,679
　貿易應收款項 104,131,256 – 104,131,256
　預付款項、按金及
　　其他應收款項 22,266,221 3,406,569 38,148,210 63,821,000
　應收關連公司款項 – 38,148,210 (38,148,120) –
　銀行結餘及現金 11,823,301 6,282,011 (5,000,000) 13,105,312

140,688,878 50,598,369 186,287,247

流動負債
　應計費用及應付款項 3,731,132 6,510,792 20,418,386 30,660,310

附錄三  經擴大集團之備考財務資料

– 281 –

本集團 目標集團

於 於

二零零九年 二零零九年 備考調整 備考經擴大

九月三十日 九月三十日 （附註1.1） （附註1.2） （附註1.3） 集團

港元 港元 港元 港元 港元 港元
（未經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

　已收按金 119,251 – 119,251

　應付董事款項 4,489,464 – 4,489,464

　應付股東款項 – 39,000,000 (19,500,000) (19,500,000) –

　應付非控制性權益款項 – – 19,500,000 19,500,000

　應付關連公司款項 – 20,418,386 (20,418,386) –

　承兌票據 – – 71,500,000 71,500,000

　財務租約承擔 8,854 63,473 72,327

　應付稅項 16,373,939 – 16,373,939

24,722,640 65,992,651 142,715,291

流動資產╱（負債）淨值 115,966,238 (15,394,282) 43,571,956

總資產減流動負債 1,242,709,803 (1,064,475) 1,476,314,902

非流動負債
　財務租約承擔 8,879 105,099 113,978

　遞延稅項 151,576,564 – 151,576,564

151,585,443 105,099 151,690,542

資產及負債總額 1,091,124,360 (1,169,574) 1,324,624,360

資本及儲備
　股本 33,284,400 78,000 (78,000) 33,284,400

　儲備 883,284,058 (1,141,285) 92,041,285 974,184,058

　非控制性權益 174,555,902 (106,289) 142,706,289 317,155,902

權益總額 1,091,124,360 (1,169,574) 1,324,624,360

附錄三  經擴大集團之備考財務資料

– 282 –

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表附註：

根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則第3號「業務合併」（「香港財
務報告準則第3號」，本集團將就收購目標集團應用收購會計法入賬。應用收購會
計法時，目標集團之可識別資產、負債及或然負債將於完成日期之公平值於本集
團之綜合財務狀況表記錄。任何商譽或議價購入之收益將釐定為本集團將產生之
購買價超出或低於本集團於完成當日於目標集團之可識別資產、負債及或然負債
之公平淨值所佔權益之部分釐定。業務合併所產生之議價購入之收益將即時於綜
合全面損益表內確認。

1.1 該調整反映收購之總代價76,500,000港元乃按下列方式支付：

(i) 5,000,000港元將由Galileo Capital Group (BVI) Limited（「買
方」）於完成後向賣方以現金支付；及

(ii) 餘額71,500,000港元將由買方於完成後促使本公司發行承兌票據
支付。

為編製未經審核備考綜合資產負債表，假設：

(i) 代價之現金部份5,000,000港元已由本集團於二零零九年九月三
十日以其內部資源支付；

(ii) 承兌票據已於二零零九年九月三十日發行；及

(iii) 承兌票據於交易日期之面值與其公平值相若。